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Prezydencja Hiszpanii w Radzie Unii Europejskiej  

lipiec – grudzień 2023 

 

1 lipca 2023 r. prezydencję w Radzie Unii Europejskiej objęła Hiszpania. Będzie ją 

sprawować do 31 grudnia br. Hiszpania przejęła przewodnictwo w Radzie UE od 

Szwecji.  Hiszpania sprawuje prezydencję w Radzie UE po raz piąty. 

Hiszpania podkreśla znaczenie globalnej, autonomicznej, cyfrowej i ekologicznej Europy,  

która łączy innowacyjność i sprawiedliwość społeczną. Motto hiszpańskiej niemieckiej brzmi: 

„Europa - bliżej” i ma symbolizować bliskość ludzką, polityczną i instytucjonalną. 

 

 

Priorytety hiszpańskiej prezydencji  

 

Prezydencja hiszpańska określiła cztery 

priorytety swoich prac. Są to:  

-reindustrializacja UE,  

-postępy w transformacji ekologicznej,  

-promowanie większej sprawiedliwości  

  społeczno-ekonomicznej,  

- wzmocnienie jedności europejskiej.  

 

 

Reindustrializacja UE jest konieczna ze względu na nadmierną zależność UE od państw trze-

cich w obszarach takich jak energia, zdrowie, technologie cyfrowe i żywność. Zachodzące 

obecnie zmiany geopolityczne, technologiczne i środowiskowe dają nam możliwość odwró-
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cenia tego trendu i przyciągnięcia nowych firm i miejsc pracy na europejski grunt oraz 

zmniejszenia naszej podatności na zagrożenia zagraniczne. 

 

Aby to osiągnąć, prezydencja hiszpańska będzie działać na dwóch frontach. Z jednej strony 

będzie promować rozwój strategicznych gałęzi przemysłu i technologii w Europie, rozszerza-

niu i dywersyfikacji jej stosunków handlowych oraz wzmacnianiu jej łańcuchów dostaw.   

Z drugiej strony zaproponuje wybiegającą w przyszłość, kompleksową strategię na rzecz za-

pewnienia bezpieczeństwa gospodarczego i światowego przywództwa UE do 2030 roku.  

 

 
 

W ramach drugiego priorytetu podkreślane jest znaczenie zielonej transformacji w zmniejsza-

niu zależności od energii i surowców oraz zwiększaniu konkurencyjności europejskich  firm.  

Prezydencja hiszpańska będzie wspierać zieloną transformację poprzez promowanie reformy 

rynku energii elektrycznej mającą na celu przyspieszenie wdrażania OZE, obniżenie cen 

energii elektrycznej oraz poprawę stabilności systemu. Zapowiedziane są działania w zakresie 

przyspieszenia prac legislacyjnych związanych z Fit for 55, takich jak pakiet gazowo-

wodorowy czy przepisy dotyczące efektywności energetycznej. Ponadto Hiszpania zapowiada 

promowanie środków na rzecz zmniejszenia ilości odpadów i mikrodrobin plastiku, projek-

towania zrównoważonych produktów i wytwarzania ekologicznych paliw.  

 

Hiszpańska prezydencja zapowiada także promowanie większej sprawiedliwości społeczno-

ekonomicznej poprzez ustanowienie minimalnych i wspólnych norm w zakresie opodatkowa-

nia osób prawnych we wszystkich państwach członkowskich oraz zwalczanie uchylania się 

od opodatkowania przez korporacje transnarodowe. Hiszpania zapowiada pracę na rzecz od-
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powiedniej rewizji wieloletnich ram finansowych na lata 2021-2027 oraz odpowiedniej re-

formy reguł fiskalnych w celu zwiększenia przejrzystości i połączenia stabilności finansów 

publicznych z odpowiednim finansowaniem transformacji ekologicznej i cyfrowej. Ponadto 

hiszpańska prezydencja będzie naciskać na rozszerzenie praw pracowniczych w kilku obsza-

rach i na grupy szczególnie wrażliwe, takie jak dzieci, kobiety dotknięte przemocą i osoby  

z niepełnosprawnością.  

 

W ramach zwiększania jedności europejskiej  prezydencja hiszpańska będzie opowiadać się 

za większym pogłębieniem rynku wewnętrznego, urzeczywistnieniem unii bankowej i unii 

rynków kapitałowych, konsolidacją i ulepszeniem wspólnych instrumentów, takich jak fundu-

sze NextGenerationEU, skuteczniejszym i skoordynowanym zarządzaniem procesów migra-

cyjnych i azylowych oraz skoordynowane wsparcie dla Ukrainy i innych państw sąsiednich. 

Premier Pedro Sánchez podczas wizyty w Kijowie okazał wsparcie i zapowiedział, że Ukrai-

na będzie  w centrum wszystkich dyskusji we Wspólnocie podczas hiszpańskiej prezydencji. 

 

 
 

Portal prezydencji hiszpańskiej: https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/  
 

Program prezydencji hiszpańskiej: https://spanish-

presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-spanish-presidency-programme/  

Program kulturowy prezydencji hiszpańskiej : https://spanish-

presidency.consilium.europa.eu/en/presidency/cultural-programme/  

 

Prezydencja w Radzie UE  

 

Państwa członkowskie UE przejmują rotacyjną prezydencję w Radzie UE co 6 miesięcy. 

Prezydencja kieruje pracami Rady nad unijnym ustawodawstwem oraz przewodniczy 

posiedzeniom tej instytucji na wszystkich szczeblach, pomagając zapewnić ciągłość prac UE, 

porządek procedur legislacyjnych i współpracę państw członkowskich – musi być więc 

uczciwym i bezstronnym mediatorem.        

Państwa członkowskie, które mają kolejno sprawować prezydencję, ściśle ze sobą 

współpracują w 3-krajowych grupach, tworząc tzw. Trio Prezydencji (zwane także Trójką 

Prezydencji). System ten został wprowadzony w 2009 r. na mocy Traktatu z Lizbony.  

https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-spanish-presidency-programme/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-spanish-presidency-programme/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/presidency/cultural-programme/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/presidency/cultural-programme/
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Obecna grupa składa się z Hiszpanii, Belgii i Węgier.   

18-miesięczny program Rady (1 lipca 2023 – 31 grudnia 2024) 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10597-2023-INIT/pl/pdf  

 

 

Każda grupa 3 państw wyznacza długofalowe cele i przygotowuje wspólny program tematów 

i ważnych spraw, którymi Rada będzie się zajmować przez 18 miesięcy. 

Osiemnastomiesięczny program prac prezydencji jest współdzielony przez trzy państwa 

członkowskie. Każde z 3 państw opracowuje własny 6-miesięczny program, określając cele, 

które chce osiągnąć podczas swojej kadencji, a wspólnie z pozostałymi członkami Trójki 

wyznacza bardziej długofalowe cele, których realizacja nie jest realna w ciągu sześciu 

miesięcy. Kolejne rządy krajowe państw członkowskich obejmują urząd 1 stycznia i 1 lipca 

każdego roku. 

 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10597-2023-INIT/pl/pdf


       

5 | S t r o n a  

 

       BIULETYN  7/2023      lipiec 2023 r. 

       EUROPE  DIRECT Poznań  

       przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu    

 

Prezydencje w Radzie UE do 2030 roku  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN 

Prezydencja ma dwa główne zadania:  

1. Planowanie i prowadzenie posiedzeń Rady i jej organów przygotowawczych  

2. Reprezentacja Rady w stosunkach z innymi instytucjami UE.  

        
 

 

 

Film o prezydencji „ Co robi prezydencja i jak pracuje”  

https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/pl/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://www.youtube.com/watch?v=VXwkzQfzgJY
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Hiszpania- charakterystyka kraju  

Ustrój polityczny  

Hiszpania jest dziedziczną monarchią parlamentarną. Obowiązuje konstytucja z 1978. 

Głową państwa jest król, symbol jedności i trwałości państwa. Osoba króla jest nietykalna, 

nie ponosi jakiejkolwiek odpowiedzialności. Król powołuje premiera, członków rządu, jest 

naczelnym dowódcą sił zbrojnych, rozwiązuje parlament, sankcjonuje ustawy, korzysta  

z prawa łaski. 

Władzę ustawodawczą sprawuje 2-izbowy parlament – Kortezy Generalne, złożony  

z Kongresu Deputowanych i Senatu. Senat jest izbą reprezentacji terytorialnej. Władza 

wykonawcza należy do rządu. Premiera powołuje król za zgodą Kongresu Deputowanych. 

Rząd musi mieć zaufanie Kongresu. 

• Król: Filip VI Burbon (od 2014 r.) 

• Premier: Pedro Sánchez Pérez-Castejón (od 2018 r.) 

Geografia  

 

Hiszpania zajmuje ok. 85% powierzchni Półwyspu Iberyjskiego. Do jej terytorium należą 

również: Baleary, Wyspy Kanaryjskie oraz miasto Ceuta i miasto Melilla w Afryce 

Północnej. Jest krajem wyżynno-górskim. Lasy zajmują 30% powierzchni kraju. 

Najwyższym szczytem jest Mulhacén (3478 m n.p.m.). 

Najdłuższą rzeką jest Ebro (910 km). 

Hiszpania graniczy z 5 państwami: Andorą, Gibraltarem (należącym do Wielkiej Brytanii), 

Francją, Marokiem i Portugalią. 

Gospodarka  

Hiszpanię charakteryzują duże dysproporcje regionalne w rozwoju gospodarczym, najwyższy 

poziom osiągnęły regiony: Madryt i Katalonia. W gospodarce Hiszpanii bardzo dużą rolę 

odgrywa obcy kapitał, który doprowadziły 

do szybkiego uprzemysłowienia Hiszpanii oraz rozbudowy bardzo nowoczesnej 

infrastruktury turystycznej. Największą rolę odgrywa przemysł maszynowy, środków 

transportu, chemiczny oraz spożywczy. Hiszpania specjalizuje się w produkcji roślinnej: 

posiada liczne plantacje gajów oliwnych, winnic oraz sadów owocowych. 
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Kultura  

 

Hiszpania dumna jest z wielu słynnych artystów od Velázqueza w XVII w., poprzez Goyę  

w XVIII i XIX w., aż po Picassa, Dalego i Miró w XX w. Hiszpańska muzyka i taniec 

flamenco są podziwiane na całym świecie, a powieść „Don Kichot” Cervantesa stanowi 

podwaliny literatury europejskiej. Hiszpańscy reżyserzy filmowi, np. Pedro Almodóvar i Luis 

Buñuel zdobyli wiele nagród na międzynarodowych festiwalach. 

Narodowe potrawy  

Słynne specjalności kuchni hiszpańskiej to paella (którą robi się z ryżu, kurczaka, owoców 

morza i warzyw), tortilla (omlet z ziemniakami), gazpacho – chłodnik pomidorowy, tapas – 

wszelkiego rodzaju zakąski. 
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Warto zobaczyć  

 Alhambra w Granadzie – uważana jest za jeden z najpiękniejszych przykładów bu-

downictwa arabskiego w Europie, wpisana na listę UNESCO. 

 Barcelona – bogata w zabytki z różnych epok, warto zobaczyć: gotycką dzielnicę, nie-

zwykły kościół Sagrada Familia, secesyjne kamienice zaprojektowane przez Gaudie-

go. 

 

 

Źródła:  

https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/ 

http://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/ 

Kraje Unii Europejskiej, Europe Direct-Poznań, ISBN 978-83-89333-65-0, Poznań 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przygotował:     

                                                            

EUROPE DIRECT Poznań przy Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu       

al. Niepodległości 2, 61-874 Poznań;   

tel. 61 8521670,                                           

e-mail: europedirect-poznan@irpoznan.com.pl,  www. europe-direct.poznan.pl         

 

                           

https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/
http://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/presidency-council-eu/
mailto:europedirect-poznan@irpoznan.com.pl

